illl

illi jam sec. II competuisse afferit, quod Imperatori delinquenti caput alia aurea, mit einer gilden Parten amputetur *Weichbita.* a. 8 &c. Melius & accuratius *J. Cei Romani* ius publicum & priyatrum invicem distinguunt. *L. I. § 2. de I. & I.* atque se in libris suis non de illo, sed de hoc salem agere, profrentur *§. 4. I. de I. & I.*

XXIII. In eo quoque IX. jus Saxonum deterius est jure Romano, quod multa, de quibus hoc accurate disponit, & quæ frequenter in vita humana & judiciis occurunt, plane omittat, adeoque ad casus quotidie obvenientes decidendos non sufficiat. Nihil frequenter est inter homines quam contractus, maxime emtiones venditiones, de quibus tamen vel plane non, vel ita jejune in jure nostro Saxonico agitur, ut, quid ab utroque contrahentium præstari debeat, non appareat. De servitutibus, de adoptionibus, de concursu creditorum, de hypothecis alcum plane ibidem est silentium. Jura testamentorum & dispositionum mortis causa non solum non exponit, sed & prohibet jus Saxonum *Spec. l. I. a. 52. Weichb.* art. 65. inique profecto. Ipse enim æquitas, jus naturæ & consensus plerarumque gentium ultimas hominum de rebus & patrimonio suis voluntates ratas esse jubent. Quapropter rectissime mores nostri hac etiam in parte a jure Saxonico prisco recesserunt, & doctrinam de testamentis ex jure Romano defumtam receperunt. Neque est, quod cum *Versteegento J. Cei Batavo Obs. 5. de Transact. aliisque recentioribus* quibusdam existimes, testamentarias dispositiones, cum iuri Germanico contrariantur, non favore sed odio

Dignas adeoque strictissime interpretandas, & in dubio potius pro herede ab intestato, quam pro herede scripto, pronunciandum esse. Respondemus enim, 1.) leges Romanas, dum testamentorum usum permittunt, non esse exorbitantes, ut illi putant, sed jus Germanicum verus potius, quod liberam hominibus dispositionem adimit, exorbitans & odiosum esse 2.) materiam testamentariam ex jure Romano plene, & cum favore etiam suo, receptum esse. Igitur regula illa juris Romani: *In testamentis plenius voluntates testantium interpretantur L. 12 de R. I.* etiam recepta est, & quotidie in pronunciando & judicando observatur.

XXIV. Illud quoquo IX. ipsi Electori iniquum visum est, quod jus antiquum Saxonicum contra naturalem rationem legisque Romanas, quæ domini voluntatem, rem suam in alium transferre volentis, ratam habere jubent §. 41. *I. de R. D.* bonorum immobilium alienationem, oppignorationem, ususfructus sconcessionem sine heredum ab intestato consensu factam rescindat. Vide Spec. l. i. a. 21. & 52. Wenzb. a 61 & 65. (Quod tamen eo casu alienationem permittit, cum bona ab alienante ex operis suis fuerunt acquisita.) Imo nec alienatio quidem rerum mobilium jure Saxonico sine heredum consensu concessa erat, si alienans infirmus, senex decrepitus aut morbo aff. &c. erat. Spec. l. i. art. 52. Alle fahrende Habe gibt der Mann wol ohne Laub der Erben in allen Städten und an allen Orten/ und läßter und verlehet sein Gut/ allein/ daß er sich also vermög/ daß er begurt mit einem Schwerdt/ und